

## НАЦИОНАЛНА БЛАГОТВОРИТЕЛНА КАМПАНИЯ

### Дарителската банкова сметка на БЧК за Перник остава отворена

София  
22 октомври 2012 г.

Националната благотворителна кампания за набиране на средства за пострадалите от силното земетресение в област Перник приключи. Днес до 12.00 ч. в банковата сметка на БЧК са постъпили 721 449 лв. Към тази сума ще бъдат прибавени и банковите преводи от трите мобилни оператора, които за периода 11 септември - 18 октомври 2012 г. отчетоха 36 193 SMS-а, изпратени на кратък номер 1255.

Строителството на първите десет къщи за най-тежко пострадалите в региона, подбрани от Областния обществен съвет на Перник, вече е възложено.

Българският Червен кръст благодари на всички, които направиха своя благороден жест на съпричастност към нуждаещите се. За желаещите да дарят и след 18 октомври банковата сметка за набиране на средства остава отворена.



## МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

### Публикуван бе Световният доклад за бедствията 2012 на Червения кръст и Червения полумесец

Женева  
16 октомври 2012 г.

Фокус на доклада за 2012 г. са принудителната миграция и разселването. В света има повече от 72 млн. принудителни мигранти – по един на всеки сто души на планетата. Това са хора, които не са имали избор, те са били принудени да напуснат домовете си поради конфликти и насилие, политическо преследване, бедствия, но също така и от други фактори, като промени на климата и влошаване на околната среда, дори заради зле планирани проекти за развитие и др.

Принудителната миграция е дългогодишно изпитание за поне 20 милиона души. Те намират убежище в лагери или все по-често – в неформални селища в градовете по света. Те нямат достъп до здравни грижи, уязвими са на насилие, сблъскват се с враждебност от приемащите общности и не могат да работят. Решенията на проблемите са известни и те включват по-гъвкави форми на гражданство, по-свободна трансгранична мобилност и политики, които помагат на мигрантите да се интегрират в приемащите общности. Основните предизвикателства обаче са политически. Световният доклад за бедствията отбелязва, че: „няма недостиг на иновативни подходи, които могат да помогнат да се намали травматизма от дълготрайното изгнание. Трудността не е в новите идеи, а в това как да избегнем старите.“

Червеният кръст е последователен в настояването си правителствата да осигурят на мигрантите, независимо от техния правен статут, достъп до нужната им подкрепа, да се отнасят с тях винаги с уважение и да опазват достойнството им. Както показва Докладът, чрез включване на грижи за здравето на мигрантите в националните здравни планове, чрез широкообхватна работа за превръщане на мигрантите в по-продуктивни членове на техните нови общности, чрез по-лесни възможности за хората да избягат от злините и да намерят убежище правителствата могат не само да намалят до минимум уязвимостта на мигрантите, но също така да намалят въздействието на миграцията върху своите общности и дори да имат полза от новодошлите. Трябва да се избягва невярното и вредно възприятие на разселените лица като пасивни и зависими от хуманитарна помощ. Парични безвъзмездни средства, ефективно подпомагане за осигуряване на поминък и схеми за обучение дават възможност на разселените лица да са активни и да се види техният принос пряко за местната икономика. През 2010 г. повече от 8 милиарда щатски долара международна хуманитарна помощ са били изразходвани в подкрепа на бежанците и вътрешно разселените лица. Често, обаче тази подкрепа може да доведе до удължаване или дори създаване на уязвимост. Правителствата и хуманитарните организации трябва да се съсредоточат повече върху предоставяне на икономическа помощ, включително парични дарения, предназначена да помогне на хората да станат уважавани членове на общностите.



## Обучителен тренинг

Пловдив

19-21 октомври 2012 г.

„Нови предизвикателства при управлението на бедствия и кризи. Оценка на щети и нужди“ бе темата на тренинг-семинара, в който участваха членовете на областния оперативен щаб за действия при бедствия и кризи. Участниците в обучението се запознаха с актуалната нормативна база за дейността „Мениджмънт на бедствията“, разгледаха някои нови подходи при управлението на кризи и придобиха знания и умения за оценка на щети и нужди при бедствия.

Обучението бе част от дейностите на областната организация на БЧК за поддържане на високо ниво на готовност и за адекватна реакция на екипите при бедствия, аварии и катастрофи.



## БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА

### Мисия по презаселване на бежанци

Турция, Истанбул

15-17 октомври 2012 г.

По покана на г-н Лаурънс Бартли, директор „Прием на бежанци“ към Бюро „Население, бежанци и миграция“ на Държавния департамент на САЩ, Мариана Стоянова - программен мениджър на Бежанско мигрантската служба на БЧК и Анна Ангреева, гържавен експерт в Държавната агенция за бежанците при МС, участваха в мисия по презаселване на бежанци.

Мисията включваше наблюдение на специализирани интервюта и сесии по културна ориентация с бежанци от Ирак, Иран и Афганистан, регистрирани от офиса на Върховния комисариат за бежанците към ООН в Турция.

През юни 2012 г. българското правителство взе решение да се присъедини от 2014 г. към Глобалната програмата за презаселване на бежанци с пилотна квота от 20 бенефициенти. Предвижда се това да са семейства с деца от Ирак и Афганистан, пребиваващи на територията на Република Турция. Към момента е създадена междуведомствена работна група към Министерски съвет за разработване на програма за презаселване на бежанци в България, по която БЧК ще изпълнява дейности за интеграцията им.

## БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

### 14 октомври – рожден ден на младежката червенокръстка организация

Шумен

С мащабна акция пред Държавния културен театър „Васил Друмев“ отбелязаха рождения ден на организацията си доброволците на БМЧК. На няколко пункта младежите представиха основни дейности - превенция на СПИН и различни зависимости, Арт работилничка, фондонабиране, приемна грижа. Членове на Младежкия аварийен екип демонстрираха оказване на първа помощ. Акцията беше успешна и привлече интереса на гражданите.

Пловдив

С празнична сбирка Българският младежки Червен кръст посрещна своята 91 годишнина. Доброволци от всички пловдивски клубове се събраха в областната организация на БЧК и направиха ретроспекция на постиженията, начертаха нови насоки в работата си. Гости на тържеството бяха председателят на БЧК г-р Петрония Карамитрева и зам.-председателят Христо Паунов, които благодариха на младежите за всеотдайната работа и за нестихващия ентузиазъм.



### В подкрепа на уязвимите деца

София

октомври 2012 г.

„Партньори за социална промяна“ е програма на БМЧК, чиято основна цел е да допринесе за преодоляване на предизвикателствата, пред които се изправят уязвимите деца в България. Дейностите, заложи в нея, са организирани в няколко направления. Предвижда се финансирането на малки младежки проекти, реализирани на местно ниво, провеждането на обучения по психосоциална подкрепа и работа в училища, организирането на летни лагери за уязвими деца – деца-бежанци, талантиливи деца със специални нужди и др., създаване на Център за обществена подкрепа в гр. Созопол.

Програмата „Партньори за социална промяна“, е с продължителност три години – октомври 2012 г. - октомври 2015 г., и се осъществява с щедра подкрепа на Фондация „Велукс“, и с методологическите съвети на Датския Червен кръст, което предвижда обучения и обмяна на доброволци и служители между Българския и Датския Червен кръст.

Повече информация за програмата можете да намерите на страницата на БМЧК <http://youth.redcross.bg/activities/social/psc/>.

## „Всички имаме грижата“

Сливен

17 октомври 2012 г.

По повод приключването на Националната информационна кампания „Всички имаме грижата“, в града се проведе флашмоб. Доброволците на БМЧК организираха ателиета за децата и заедно с екипа по приемна грижа към общината даваха информация по темата. Бяха обявени резултатите от конкурса за рисунка, есе, стихотворение и приказка на тема „Всеки има право на мечта!“. Минувачите с интерес и възхищение разглеждаха импровизираната изложба от наградени в конкурса и от изработени по време на събитието рисунки.

Вниманието на присъстващите беше привлечено и от огромния плакат с мотото на кампанията, който доброволците от клуб „Приятелство“ при СОУ „Иван Вазов“ в Нова Загора бяха изработили специално за инициативата на приятелите си от Сливен.



## Фондонабирателна акция в помощ на „Топъл обяг“

Русе

13 октомври 2012 г.

Доброволци от новоучредения клуб на БМЧК в с. Тетово проведоха своята първа фондонабирателна акция, с подкрепата на връстниците си от БМЧК - Русе. Те събраха 74,29 лева за програма „Топъл обяг“, която ОС на БЧК предстои да реализира в ОУ „Отец Паусий“ – с. Тетово.

## СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

### „Гласът на Възрастните хора“

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен  
16-18 октомври 2012 г.



Възрастни доброволци и специалисти от областните съвети на БЧК в Пловдив, Смолян, Благоевград, Монтана, Враца, Ловеч, Русе, Шумен, Ямбол, Габрово, Търговище и Добрич участваха в тридневен обучение по проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“.

Поводът бе предстоящото провеждане на съвместно проучване за нуждите на възрастните хора в 12-те региона-участници в проекта. Г-н Андрю Хъмфрис - консултант на Швейцарския Червен кръст, представи методите за събиране, обобщаване и анализиране на информацията от страна на самите възрастни хора. Резултатите от проучването ще бъдат публикувани в брошура „Гласът на възрастните хора“, 2, която ще бъде основен инструмент при осъществяване на кампании по застъпничество за правата на възрастните хора на национално и местно ниво. Брошурата ще съдържа и конкретни препоръки към правителството, местната власт и неправителствените организации, с оглед подобряване на живота на възрастните хора в нашето общество.

## БЧК участва в международно изложение

Пловдив

17-20 октомври 2012 г.



За втора поредна година ОС на БЧК, в партньорство с Националната пациентска организация, Медицинския колеж и фирма „Самоконтрол“, участва в изложението „Медикус Денто Галения“ по време на Международния панаир

На специално оформен щанд, над 20 представители на Червения кръст - специалисти, доброволци на БМЧК и студенти-медици измерваха жизнените показатели (телесно тегло, обиколка на талия, кръвно налягане) на посетителите и чрез определяне на индекса на телесната маса ги консултираха за здравословен начин на живот и за превенция на сърдечно-съдовите болести. Проведена бе и анкета за рисковете от наднорменото тегло и затлъстяването.

Доброволци на БМЧК организираха информационни акции за популяризиране на приемната грижа, а членове на младежкия аварийен екип направиха атрактивни демонстрации за оказване на първа долекарска помощ.

Събитието получи широк отзвук сред посетителите и изложителите.

## Месец на пешеходната безопасност

Благоевград

19 октомври 2012 г.

Областната организация на БЧК организира за първокласниците на VIII СОУ „Арсени Костенцев“ и от IX ОУ „Пейо Яворов“ в града открити уроци за безопасно преминаване на пътното платно. Обученията са свързани с месеца на пешеходната безопасност.

На теста за проверка на придобитите знания децата се представиха добре и проявиха голям интерес към демонстрациите, свързани с първата помощ.

София

23 октомври 2012 г.



Българският Червен кръст участва в организирания от Националния дворец на децата Ден на пешеходната безопасност „Да запазим децата на пътя!“. Целта на инициативата бе да се фокусира вниманието на обществеността върху дисциплината на пътя и спазването на правилата за безопасно поведение, най-вече около училищата и детските заведения, да се посочи важността на примера на родителите за възпитаването на пътна култура у подрастващите.

Доброволци на БМЧК направиха пред присъстващите деца, родители и учители демонстрации по оказване на първа долекарска помощ. Те се присъединиха към актьорите от поучителната „Приказка за пътя“, като под формата на игра обгрижиха пострададо на пътя дете със счупена ръка.

В програмата бяха включени викторина по правилата за движение, сглобяване на пъзели с пътни знаци и решаване на листовки, където заедно с децата се включиха и техните родители и гостите.



## Благотворителност срещу глада

Пловдив

16 октомври 2012 г.

ОС на БЧК отбеляза Международния ден за борба с глада съвместно с Пловдивската митрополия. Акцията бе придружена с молебен за здраве в църквата „Св. Марина“. Доброволци на БМЧК приготвиха 50 хранителни пакета и в двора на православния храм ги раздадоха на социално слаби хора.

Акцията бе част от инициативите на БЧК за информиране на обществото по въпросите на борбата с глада, недохранването и бедността.



## ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ

### Работна среща на европейската мрежа за развитие на доброволчеството

Берлин

18-20 октомври 2012 г.

Домакин на поредната работна среща на Европейската мрежа за развитие на доброволчеството (ENDOV) бе Германският Червен кръст. В нея взеха участие представители на 19 европейски национални дружества, сред които и БЧК, на офиса на МФЧК/ЧП – Женева, на офиса на Федерацията „Зона Европа“ – Будапеща, на Европейския офис на ЧК – Брюксел.

След срещата в София (2-4 юни 2011 г.), домакин на която бе БЧК, се проведе среща в Париж и Хелзинки. В Берлин бе поредното събиране на червенокръстките експерти в областта на доброволческия мениджмънт след събитията, посветени на 2011 г., обявена от Европейския парламент за Европейска година на доброволчеството. Разгледани бяха реални резултати от започнатия диалог за създаване на единна европейска законодателна база, регулираща обществените отношения, свързани с развитието на доброволчеството в рамките на ЕС и практическата полза от документа за бъдещата политика на съюза по отношение на доброволчеството.

Продължиха дискусиите, касаещи социалната значимост на доброволчеството в младежка възраст, а също и ролята и значението на уменията и компетенциите, придобити във връзка с доброволчески изяви при реализиране на вече така популярната програма на ЕС за създаване на Европейски доброволчески корпус за хуманитарна помощ (EVNAC). БЧК получи подобаващо признание от представителите на Федерацията за участието си в тези инициативи, а също и за включването на неговите представители в екипа от фасилитатори на МФЧК/ЧП за реализиране на процеса на оценка на организационния капацитет на националните дружества и тяхното сертифициране (OCAC).

Особено внимание бе отделено на дискусиите, касаеща новите подходи за набиране на доброволци и появата на нетрадиционни форми на доброволческа изява в условията на продължаваща и в много случаи – задълбочаваща се финансова криза в европейските страни.